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Vážení spoluobčané,

opět stojíme na prahu nového roku, roku 2012. Co nás v letošním roce čeká? To ví snad
jen Pán Bůh. Ale ať nás čeká cokoliv, nezbude nám nic jiného, než se tomu postavit čelem. Určitě
nás čeká plno práce jako každý rok, měsíc či den. Ale buďme rádi, že práci máme a važme si
toho. Roky celostátní krize nechtějí ustoupit a krize se místo ústupu prohlubuje. Nám ovšem
nezbývá, než věřit, že bude líp. Aspoň zima je k nám v letošním roce přívětivá. Před svátky sice
napadlo trochu sněhu, ale na Štědrý den již všechno stálo. Svátky tak byly bez mrazů a sněhu.
Ale určitě pro většinu z nás krásné a radostné. Po Novém roce přišlo aspoň pár dešťů, protože
podzim byl prakticky bez srážek a každý déšť je pro pole zemědělců deštěm zlatým. Zima tak

přišla až v půlce ledna, kdy napadl sníh, i teploty se občas udržely i přes den na bodě mrazu. Krajina tak byla aspoň
chvíli zimě bílá. Ovšem na horách hlásili nejvíce sněhu za posledních šest let. To jsme ovšem nevěděli, že nás od
28.1.2012 zasáhnou velmi silné mrazy. Teploty se pohybovaly k ránu kolem -23 stupňů a mráz nám vydržel do
polovičky února. V první dekádě února napadl i sníh a příroda se zabalila do bílého příkrovu. Pak napadlo ještě více
sněhu, ale zároveň se oteplilo a skoro všechen sníh roztál.

Nu pojďme se zase podívat na akce v naší obci za uplynulé období.
Šipkařský klub Saláti si hned po Vánocích 27. 12. 2011 připravil ve spolupráci s obcí šipkařský turnaj. Na turnaji

se účastnilo přes dvacet startujících. Po velkých a dlouhých kláních se mezi dětmi umístili na prvním místě Jirka
Balarin, na druhém Martin Komárek a na třetím místě Michal Kubný. Dospělé boje byly ještě lítější a konečné
výsledky: 1. místo Erich Baránek, 2. Jaroslav Komárek, 3. Jiří Hartmann a 4. Petr Weimann. Všichni výherci byli
řádně odměněni a to jak hezkými, tak kapalnými cenami a strávili hezké sportovní odpoledne.

Ve středu 28. 12. 2011 pak naši dobrovolní hasiči uspořádali Zabijačkové hody. Už od ranních hodin byl tak
v prostorách hasičárny čilý ruch, kdy se zde zabíjela tři prasátka. Hasiči se celý den činili a v odpoledních hodinách si
každý se zájemců mohl přijít na své při ochutnávkách pravých zabijačkových specialit. Nevíme, jestli se takové akce
ještě budou konat. V rámci evropské unie se totiž zpřísňují pravidla pro takové akce. Zase jen škoda pro nás.
Domácích zabijaček už není tolik jako v minulosti, a kde si dneska chcete pochutnat na pravých zabijačkových
specialitách.

Ve čtvrtek 29. 12. 2011 pořádala TJ Sokol Sudice tradiční kopanou ženatí &svobodní. Tým svobodných tvořil páteř
našeho A mužstva a taky tak vypadal fotbal. Mladí se do ženáčů pustili s velkou vervou a na výsledku to bylo brzo
znát. Bylo to, jako když syn hraje proti tátovi. Konečný výsledek 10:4 pro svobodné o tom mluví jednoznačně. Na
druhou stranu šlo o to, abychom si trochu zasportovali a hlavně se nezranili. Hned další den v pátek 30. 12. 2011 bylo
v Buly Aréně v Kravařích připraveno pro zájemce bruslení a pak
opět hokejový zápas ženatí & svobodní. I v hokeji nám to mladíci
opět nandali, výsledek 6:2 už není tak markantní, možná i pohyb na
ledě byl vyrovnanější, ale věk nezastaví nikdo. Aspoň jsme se tedy
trošku na ledě sklouzli, udělali si žízeň a ukončili starý rok sportem.

Silvestr se v Sudicích slavil individuálně po menších skupinkách
nebo samostatně doma. O půlnoci však byli skoro všichni venku a
tolik ohňostrojů jsem v Sudicích dlouho neviděl. Hlavně, že
všechno dobře dopadlo a každý si přivítal Nový rok ve zdraví.

Nový rok nám přinesl několik větrných dnů. Ve čtvrtek 5. 1. 2012
tak silný vítr zlomil stříbrný smrk u vchodu do obecního úřadu. Smrk
se zlomil ve své vrchní polovině, ve svém vidlicovém rozvětvení.
Špice smrku se ve vzduchu překlopila a dopadla na prostranství
náměstí P. Arnošta Jureczky. Bylo štěstím, že zlomený strom
nezpůsobil žádný úraz ani nezpůsobil škodu. Obr. Zlomený smrk před Obecním úřadem Sudice

Pokračování na str. 2

www.obec-sudice.cz
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Zaměstnanci obce ulomenou část rozřezali a uklidili a na druhý den pomocí traktoru p. Hanzlíka ze zemědělské
Farmy Rohov jsme zbytek stromu vytrhli i s částí kořenu. Zaměstnanci obce pak rozebrali plot před obecním úřadem,
provedli úpravy zahrady a úklid. Před úřadem to teď doslova prokouklo a máme tady teď i více světla. Mezi dobré
zprávy patří i ukončení výběrového řízení na okna pro obecní úřad a podepsání smlouvy o dílo s dodavatelem.

V sobotu 7. 1. 2012 u nás v obci proběhla tradiční tříkrálová sbírka. Opět se vybrala hezká finanční částka ve výši
22 091,00 Kč., tedy o 196 korun více než v loňském roce. Chtěl bych poděkovat všem koledníkům v čele s Evou
Halfarovou a zároveň Vám všem, kteří jste jakoukoliv částkou do této sbírky přispěli.

V pátek 27.1.2012 pořádalo sdružení STROM tradiční ples v sále restaurace U zlatého džbánu. Na tento tradiční
ples už tradičně chodí málo lidí. Bohužel pro ty, kteří nepřišli! Když je na sále padesát tančících, tak si umíte v pohodě
zatancovat. K poslechu i tanci hrálo Trio Meleckých z Kravař a hráli nádherně. Kdo chtěl, tak každému zahráli
písničku na přání. Určitě bychom chtěli poděkovat těm, kteří tento ples podpořili aspoň zakoupením vstupenky či
jakoukoliv jinou podporou. Já říkám, kdo se chce bavit, ten se bavit bude.

Druhý den v sobotu 28.1.2012 se v tělocvičně ZŠ konal dětský maškarní ples. Tam bylo samozřejmě hodně živěji
než na plese dospěláckém. Děti tradičně bavili naši klauni, kteří si pro ně připravili spoustu her a k tomu samozřejmě
plno sladkých odměn. Škola připravila tradiční zázemí, připravila tělocvičnu, nazdobila ji a samozřejmě se
zaměstnanci účastnili obou plesů. I tady bych chtěl poděkovat všem sponzorům a to obou plesů.

Ve středu 25.1.2012 se na Obecním úřadě v Sudicích konal konkurz na ředitele naší školy. Do konkurzu se
přihlásilo sedm osob. Z konkurzního jednání, které je neveřejné, pak vyšel seznam čtyř vhodných uchazečů, kdy se
na prvním místě umístil Mgr. Miroslav Krist. Tento byl od 1.2.2012 jmenován ředitelem naší základní školy na dobu
šesti let (dle novelizace školského zákona).

V únoru vyjížděli také naši dobrovolní hasiči, jednou k zahoření kolem komína v Třebomi a pak hořícímu komínu
v Sudicích. Tady ale nemuseli zasahovat, shořely jen usazeniny v komíně a k požáru nedošlo. Jednou take vyjížděli
k vytažení vozidla z příkopu. Dobrovolní hasiči také jako tradičně pořádali ples s hudbou pana Foltýnka. Sál
restaurace U zlatého džbánu praskal ve švech a všichni se dobře bavili.

Staří páni se účastnili mezinárodního turnaje v Polském Kietrzi, kde se umístili na třetím místě a Vlastimil Molnár
se stal nejlepším střelcem turnaje. Dalšího turnaje se pak účastnili v Dolním Benešově 25.2.2012. V loňském roce se
zde umístili na druhém místě. V letošním roce sice také na druhém, ovšem z druhé strany. Skončili tedy na šestém
místě ze sedmi účastníků.

Závěrem bych Vás rád všechny pozval na Velikonoční Koňskou procesí, která se koná jako každoročně
ve Pietrowiciach Wielkich v pondělí velikonoční. Letos to bude v pondělí 9.4.2012, kdy průvod půjde ve 12.30 hod.
z Pietrowic ke Svatému kříži, kde se bude sloužit mše svatá a poté průvod zamíří zpět do Pietrowic na hřiště, kde se
bude konat další program.

Z předstihem Vás chci také pozvat na XII. EKO Výstavu - Teplo přátelské k životnímu prostředí, tato tradiční
výstava se koná v Petrovicích ve dne 12. a 13. května 2012.

No závěrem ještě pár věcí. Po roztání sněhu nám jako vždy zůstalo po našich
čtyřnohých miláčcích plno psích exkrementů! Prosím tedy všechny majitele pejsků,
aby si na své čtyřnohé přátele dali pozor a uklízeli po nich, nejen teď po sněhu, ale
po celý rok. Samozřejmě by neměli pejsci po vesnici běhat sami bez svých
majitelů.

A ještě jedno pozvání k nám do Sudic: Neděle 25.3.2012 ve 14.00 hod. -
Vítání jara Mařoch. Sraz v Sudicích na Náměstí, průvod obcí ke splavu tam
zapálení Moreny a její vhození do vody. Pak zpět průvod obcí s letečkem a
přivítání jara v obci. Pro děti bude připravená sladká odměna, pro rodiče
občerstvení cestou.

Do dalších dnů chci Všem popřát plno síly. S příchodem jara bude i více
pracovních příležitostí a samozřejmě i více práce na vlastních zahradách či
domech. Proto také přeji všem hodně zdraví a plno elánu.

Petr Halfar, starosta

Motto: Nauč se smát se slzami v očích. Pomalu jít, když pospícháš. Nauč se
pohladit se zaťatou pěstí. Jedině tak poznáš, jak krásný je život!"

Milan Neoral

ÓDA NA RADOST

Napíšu ódu na život
a všechny jeho krásy,
a vzduchu o větru,
jenž čechrá dívkám vlasy
a slunci o obloze
o nekonečné lidské touze
se hvězdám přiblížit.
Napíši vodě o moři,
o člověku, jenž pokoří
i štíty nebetyčných hor.
Napíši zlobě o hrdosti
a zradě o čestnosti,
jež neporazí lež.
Napíši dětem o sluníčku,
ať každé schystá svou kytičku
za šťastný mámin úsměv.

Tu ódu věčně nedopsanou,
tu píseň věčně nedohranou
o šťastném životě
chci dále psát.

Výbor TJ Sokol Sudice svolává na neděli 4. března 2012
od 15.00 hodin v hospodě na hřišti TJ Sokol

VALNOU HROMADU
pro všechny aktivní a neaktivní členy TJ Sokol Sudice
a rodiče všech hráčů a hráček žákovských družstev.
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Obr. Sudičtí koordinátoři a koledníčci

V rámci Tříkrálové sbírky 2012, kterou organizovala
Charita Hlučín ve 25 obcích regionu Hlučínska, byla
vykoledována částka 1,692.862,00 Kč. Z uvedené
částky zůstane Charitě Hlučín podle celostátně

určeného klíče 65 %, což představuje sumu 1,100.360,30 Kč. Na tomto skvělém a štědrém výsledku se podílelo
mnoho dobrovolných skupin koledníků všech věkových kategorií z celého regionu Hlučínska, kteří radostně přinášeli
poselství pokoje, lásky a míru do jednotlivých domácností, kteří zaslouží poděkování. Velký dík patří také všem lidem
dobré vůle, kteří koledníčky přijali a přispěli jim štědře do kasiček. Mohlo by se čekat, že současná ekonomická
situace se na výsledku projeví, avšak opak je pravdou.
V naší obci vykoledovaly čtyři skupiny koledníků částku 22.091,00 Kč, což je zase o něco víc jako loni.

-oú-

SENIOŘI, ŽIJTE NAPLNO

Pro vás všechny, jimž je víc než 60 let, jsme připravili Univerzitu
třetího věku se čtyřmi zajímavými programy. Čekáme právě na vás.

Vyberte si ze čtyř samostatných programů:
1) Cestování po britských ostrovech napříč stoletími
2) Literární skvosty a novinky v tvorbě českých a světových autorů
3) Minulost a současnost češtiny
4) Život s handicapem. Minulost a současnost speciální pedagogiky.

Využijte tuto novinku, kterou jsme pro vás připravili. Setkejte se s vašimi vrstevníky v Ostravě na šesti tříhodinových
přednáškových blocích vedených našimi odborníky.

Máte-li chuť, máme pro Vás celý jeden semestr (tj. půl roku) nabitý novými informacemi a zážitky. Neváhejte a
kontaktujte nás telefonicky na: 597 094 017, 734 355 862 nebo písemně: Centrum dalšího vzdělávání Pedagogická
fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě, Fráni Šrámka 3, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory. Přihlásit se můžete i
e-mailem: filip.goszler@osu.cz

I - SENIOR.cz – internetový magazín nejen pro seniory

Internetové stránky mohou dobře sloužit nejen mladým lidem, studentům, zaměstnancům, ale mohou být prospěšné
i lidem starším – seniorům. Mnoho webových stránek je přimo zaměřeno na seniory. Již nějakou dobu je v provozu také
Internetový magazín nejen pro seniory, který založili mladí lidé z Hati (Jiří Aujezdský) a z Ostravy (Simona Podobová).
Na internetových stránkách www.i-senior.cz naleznete mnoho zajímavého. Kromě každodenních aktuálních článků
z oblasti kultury na Hlučínsku (najdete tam mimo jiné i povídku z knihy Evy Tvrdé Zákon tvaru krásy, která v ní vyzvedává
krásu sudického kostela), jsou tam články z oblasti zdraví, vaření, cestování a zahrady, cestování, společenské activity a
mnoho dalšího zajímavého čtení. Pro čtenáře je připraveno také diskuzní fórum a mnoho zajímavostí, tipy na cestování po
Hlučínsku. -oú-
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Poděkování spoluobčanům, spolkům, organizacím a podnikatelům

Jako v každém zpravodaji, chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv
nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, teče
voda nebo neteče atd. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku k dílu, za jejich pomoc moc
děkujeme!
Spoluobčanům

- za zametání, úklid chodníků a cest,
- za úklid sněhu,
- za výsadbu a údržbu zeleně v předzahrádkách a na veřejném prostranství,
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…),
- SDH za pořádání akce „Pravé zabijačkové hody“, pořádání společenského plesu, za výjezdy k událostem,
- všem spoluobčanům za třídění odpadů,
- TJ Sokol Sudice za brigády, reprezentaci při fotbalových zápasech na turnajích, organizaci plesu Pochování

basy, silvestrovské kopané, bruslení a hokeje,
- Šipkařům za vánoční turnaj,
- Všem koledníkům i dárcům Třkrálové sbírky.

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl. Děkuji všem spoluobčanům za
účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí
OÚ, stejně tak zastupitelům obce za pomoc při řízení obce.

Petr Halfar, starosta

P O Z V Á N K A

Vítání jara aneb pojďte
zahnat zimu

Obecní úřad v Sudicích zve
všechny občany, zejména rodiče

s dětmi na tradiční vítání jara, které se uskuteční

v neděli 25. března 2012.

Sraz ve 14.00 hodin na Náměstí před restaurací U zlatého džbánu v Sudicích. Řehtačky a
klepačky s sebou. Poté půjde průvod obcí s Morenou ke splavu, cestou občerstvení pro
dospělé a na konci sladkost pro děti. Svou účastí pomůžete uchovávat staré tradice a
předávat je dalším generacím, aby nezanikly.

Obec uspoří za nakupovanou energii a plyn

Obec Sudice spolu s ostatními obcemi v rámci Sdružení obcí Hlučínska se účastnila společného nákupu elektrické
energie a plynu prostřednictvím elektronické aukce. Díky sloučení velkého počtu odběrných míst se obce staly
zajímavým partnerem pro dodavatele jednotlivých komodit a tím se podařilo vysoutěžit výhodnější ceny než jsou
běžně na trhu o cca 10%.
Novým dodavatelem elektrické energie v roce 2012 je společnost BICORN s.r.o. Praha a dodavatelem plynu firma
Pragoplyn a.s. Praha.

-oú-
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Pravé zabijačkové pochoutky jsou mezi občany velice žádané

Pro velký zájem veřejnosti a kladný ohlas na zabijačkové hody v minulém roce, uspořádali naši dobrovolní hasiči ve
středu 28. prosince 2011 v prostorách hasičárny pravé domácí zabijačkové hody. Již brzy ráno tam panoval čilý ruch.
Každá ruka, která chtěla pomoci, byla vítaná. Až do odpoledních hodin se zpracovávaly výrobky ze tří prasat a
odpoledne se již začali trousit zájemci, kteří chtěli zabijačkové pochoutky nejen ochutnat, ale také si odnést domů.
Plno práce měli dva zdatní řezníci, kteří měli zabijačkové speciality vynikající, činili se i hasiči, kteří jim pomáhali a za
to jim patří jistě od všech velké poděkování. Pravé zabijačkové pochoutky jsou dnes již vzácností.

A jak to se zabijačkami vlastně je?

Zveřejňujeme zprávu tiskového mluvčího Státní veterinární správy České republiky:
Zajímavé je, jak jedna hodně pokroucená informace dokáže veřejnost zmást. A je potěšitelné, jak
média dovedou uvést věc na správnou míru. Jde o problematiku domácích zabíjaček prasat,
kterou od ledna novela veterinárního zákona vůbec neřeší. Uspořádat si doma zabíjačku, tedy
porazit si doma prase a sníst ho, na to platí stejná pravidla již více než 50 let.
Ale něco v té novele o domácích porážkách přece jen je. Je to možnost ve vlastním hospodářství

porazit pro svou spotřebu skot do stáří 24 měsíců. To je opravdová novinka, kterou soukromí zemědělci již ocenili.
Možnost uspořádat domácí porážku skotu, ale například i farmově chované zvěře, chovateli vyplývá z § 21
veterinárního zákona, takže postačí, když chovatel požádá místně příslušnou krajskou veterinární správu, popřípadě
městskou veterinární správu v Praze, o povolení a může jatečný skot do stáří 24 měsíců, pro vlastní spotřebu, porazit
doma. Samozřejmě zvíře nesmí být týráno a je třeba odpovídajícím způsobem naložit s odpady. A pokud jde o
domácí zabíjačky prasat, velká většina lidí chápe, že domácí zabíjačka se jmenuje domácí, protože probíhá doma,
„na dvoře“ a dobroty z ní pocházející jsou určeny pro požití ve vlastní domácnosti. Takto to všechna média dokázala
vysvětlit a za to by měla být pochválena.

Dokončení na str. 6
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A pořádání obecních zabíjaček? Dokončení ze str. 5

Toto počínání je v rozporu se zákonem opět již těch aspoň 50 let. Už s ohledem na zvíře, které má být poraženo
šetrně a zabíjení se nemá stát divadlem. Tzv. do oběhu lze uvádět výrobky pouze ze schválených zařízení, která jsou
pod veterinárním dozorem (a je jedno, zda je to zadarmo, či za peníze). Proto lze poradit, že pokud někdo chce
nějakou atrakci obecní či spolkovou uspořádat, je možné uspořádat vepřové hody. Prase se nechá porazit ve
schváleném zařízení (jatkách), je veterinárně prohlédnuto a rozbouráno a lidem je možno v rámci „veřejného
stravování“ nabídnout zabíjačkové pochoutky. I toto média správně interpretovala.
Tudíž lze uspořádat různé atrakce, ale s minimem problémů a vždy s ohledem na možné ohrožení zdraví lidí a
samozřejmě i s ohledem na porážené zvíře (zde pozor na ustanovení zákona na ochranu zvířat proti týrání). Takže
poděkování za pochopení i intepretaci. Josef Duben, tisk. mluvčí SVS

Zajímavosti z obecní statistiky

Obec Sudice měla k 01.01.2012 678 obyvatel. V roce 2011 se v naší obci narodily 3 děti (Tadeáš, Lucie, Amélie).
Zemřelo 5 spoluobčanů (3 muži a 2 ženy). Přistěhovalo se 16 a odhlásilo 14 občanů. V matrice, v knize manželství
byly zapsány 4 sňatky a 3 zápisy o rozvodu manželství.

Celkem Průměrný věk Datum narození
nejstaršího

Datum narození
nejmladšího

Osoby 678 39,16 07.11.1919 17.05.2011

Muži 340 37,21 02.03.1925 14.04.2011

Ženy 338 41,12 07.11.1919 17.05.2011

Děti do 15 let 94 7,47 14.01.1997 17.05.2011

Děti do 18 let 113 8,84 17.03.1994 17.05.2011

Starší 60 let 119 71,05 07.11.1919 28.12.1951

Možní voliči 546 45,42 07.11.1919 25.10.1993

Nezaměstnanost v obci v roce 2011

Míra nezaměstnanosti v naší obci činila k 31.12.2010 20,24 % s počtem 67 nezaměstnaných osob. K 30.06.2011
činila míra nezaměstnanosti 14,50 % s počtem 49 uchazečů. Ke konci roku 2011 byla míra nezaměstnanosti 15,71 %
s počtem 52 uchazečů. Je to o 15 uchazečů méně, než ve stejné době před rokem. Údaje poskytl Úřad práce
v Opavě. Obec má zřízenou veřejnou službu, kterou v roce 2011vykonávalo několik občanů a kteří si mohli podle
zákona o hmotné nouzi, bezplatnou prací pro obec v rozsahu 20 nebo 30 hodin zvýšit sociální příspěvek.

-oú-

Změny v zákonech o občanských průkazech a cestovních dokladech od 01.01.2012

Občanské průkazy:
- vydávají se 2 typy OP (jeden s kontaktním elektronickým čipem za správní poplatek 500,- Kč, druhý bez čipu)
- OP se vydávají také dětem do 15 let (za správní poplatek 50,- Kč) a občanům bez trvalého pobytu na území

ČR (správní poplatek 100,- Kč)
- není třeba fotografii
- do nových OP se nezapisují děti ani manžel nebo partner
- zůstává možnost zapsání akademického titulu
- ruší se zapisování povinných údajů – omezení nebo zbavení způsobilosti, zákaz pobytu, rodné příjmení
- osvědčení k vydání 1. OP se nevyžaduje. Občanství se prokazuje pouze v pochybnostech (po návratu

z ciziny, žádá-li občan, který neměl trvalý pobyt na území České republiky
- platnost OP je stanovena jako u cestovních pasů – 5 let pro děti do 15 let, 10 let pro ostatní
- údaj o rodinném stavu je nepovinný
- žádosti o nový OP nabírají pouze obce s rozšířenou působností, v našem případě je příslušný Městský úřad

v Kravařích.
Cestovní doklady:

- osvědčení k vydání 1. cestovního pasu není třeba, osvědčení pouze v případě pochybnosti, např. občané,
kteří nemají trvalý pobyt na území České republiky apod.

- ruší se zápis titulů
- ke dni 26.06.2012 končí platnost zápisu dětí v cestovních dokladech rodičů.



Dosavadní občanské průkazy platí po dobu v nich uvedenou. Pokud má občan platný doklad a nedošlo ke
změně údajů nebo k podstatné změně podoby, nelze provádět výměnu (s výjimkou výměny občanského
průkazu s čipem).
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Fotbalové okénko

ROZLOSOVÁNÍ JARO

2012

Více na: http://tjsokolsudice.webnode.cz/

Sportovní aktivity v závěru roku

Obr. Předsilvestrovský zápas ženatí & svobodní se konal ve čtvrtek 29.12.2011 pod patronací TJ Sokol Sudice.
Konečný výsledek 10:4 pro svobodné vypovídal jednoznačně o tom, že šlo o sportovně zábavné utkání.

Datum Den Čas Domácí Hosté
24.03.2012 SO 15.00 Sudice Kobeřice,,B“
31.03.2012 SO 13.30 Komárov Sudice
07.04.2012 SO 15.30 Sudice PustáPolom,,B"

14.04.2012 SO 15.30 Oldřišov,,B“ Sudice
21.04.2012 SO 16.00 Sudice Háj V/S,,B“
28.04.2012 SO 16.00 Strahovice ,,B" Sudice
05.05.2012 SO 16.30 Sudice Bělá
12.05.2012 SO 16.30 Bohuslavice,,B“ Sudice
19.05.2012 SO 17.00 Sudice Píšť ,,B“
27.05.2012 NE 17.00 Velké Hošt.,,B“ Sudice
02.06.2012 SO 17.00 Sudice Dobroslavice
09.06.2012 SO 17.00 Štěpánkovice,,B" Sudice
17.06.2012 NE 17.00 Budišovice Sudice



Obr. V pátek 30. 12. 2011 uspořádala TJ Sokol Sudice zájezd do Buly Arény v Kravařích, kde zajistila bruslení pro
sudickou veřejnost a hned na to hokejový zápas ženatí & svobodní, který skončil vítězstvím svobodných 6:2. Bruslení
využili rodiče s dětmi a nikdo nepředpokládal, že ještě přijde pravá zima a bude možno bruslit na našem kluzišti.
Z ochozu pak na všechny dohlížel předseda TJ Sokol Sudice p. Jan Anděl.
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice

Důsledné a kvalitní vzdělávání, disciplinovaný sport i zábava …

To vše můžeme Vašim dětem nabídnout v Základní škole a Mateřské
škole v Sudicích. ZŠ a MŠ Sudice je školou rodinného typu s dobrým
psychosociálním klimatem, s vlastní jídelnou (kvalitní obědy, pestré
složení jídelníčku), tělocvičnou, novou počítačovou učebnou, školním
hřištěm, školní družinou a veškerým vybavením. Od školního roku
2011/2012 vyučujeme aprobovaně dva cizí jazyky (angličtina,
němčina). Velkou pozornost věnujeme žákům se specifickými
poruchami učení (dyslexie, dysgrafie, dysortografie…). Našim
cílem je především ulehčit situaci těmto dětem, aby již nemusely
dojíždět do velkých měst, ale mohly se vzdělávat v příjemném
prostředí naší školy, kde jim bude věnována zvýšená péče. Naší
doménou je individuální přístup k žákům i rodičům, otevřenost školy -
rodiče mají, po domluvě s vedením školy, možnost navštívit výuku a
zapojit se do procesu podle svých možností. Zakládáme si na úzké
spolupráci školy, rodičů a dětí. Rodiče jsou pravidelně informováni o dění ve škole prostřednictvím třídních schůzek,
individuálních konzultací a webových stránek. Pravidelně pořádáme lyžařský kurz, plavecký výcvik, vánoční tvořivé
dílny, Den Země, dětský karneval, školní kola předmětových soutěží, dny otevřených dveří, školní výlety a exkurze,
poznávací zájezdy (Anglie, Francie), návštěvy divadelních a filmových představení a další zajímavé akce. Chceme,
aby děti byly v naší škole maximálně spokojené. Naše škola disponuje také bohatou nabídkou mimoškolních
aktivit: Hra na klavír; Taneční kroužek; Doučování z českého jazyka; Hra na keyboard; Angličtina; Keramika;
Sportovní klub, Sborový zpěv; Přírodovědný kroužek; Němčina; Reedukace SPU… ZŠ a MŠ Sudice se účastní
mnoha mezinárodních (česko-polských) projektů, prostřednictvím kterých poznávají naši žáci nové kamarády,
seznamují se s kulturou a zvyklostmi jejich země, pronikají do základů polského jazyka, čímž nemalým
způsobem rozšiřují své jazykové znalosti.
Od tohoto školního roku 2011/2012 realizujeme také – v tomto okrese jedinečný - projekt „minitenisu“ a
„babytenisu“. Nabízíme dětem výuku tenisu na vysoké úrovni. Tenisové rakety, sítě, tenisové míče, trenéři,
antukový dvorec… To vše Vám můžeme nabídnout v naší škole. Studovat i sportovat, učit se i vítězit… Jsme
ŠKOLOU U HRANIC – BEZ HRANIC…
ZŠ a MŠ Sudice je základní školou, jejímž cílem je nejen připravovat žáky ke studiu na střední škole, ale také
z nich vychovávat osobnosti pro život.

Mgr. Miroslav Krist, ředitel školy
Mgr. Michal Kunický, výchovný poradce

PROMĚNY V NAŠÍ ZAKLADNÍ ŠKOLE, aneb když se podaří, co se dařit má…



Když jsem se obrátil na rodiče s jakoukoliv pomocí, byl jsem mile překvapen. Rodiče Daniela Gorcsakovszkého se
nabídli, že vymalují třídu. Škola dala ruku k dílu, modernizovala se zároveň světelná tělesa. Krásný výsledek,
nemyslíte? Srdečně děkuji všem, kteří se na akci PROMĚNA 6. TŘÍDY podíleli.

Mgr. Miroslav Krist, ředitel školy
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice

Den otevřených dveří v základní škole i v mateřské škole, aneb ve škole a školičce bez hranic

Dne 17. února proběhl u nás v základní škole i v mateřské škole DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. Rodiče se měli
možnost podívat, jak vypadá školní den jejich dětí a žáků. Všechny učebny byly k nahlédnutí, rodiče mohli shlédnout
nejen výuku, ale také naši inovovanou informatickou učebnu, novou interaktivní tabuli a další proměny, které škola od
začátku školního roku zaznamenala. K našemu překvapení rodiče této nabídky využili v hojném počtu. Projevený
zájem nás velice potěšil. Již z názvů ŠKOLA U HRANIC – BEZ HRANIC vyplývá jisté naše krédo, že škola je plně
otevřena veřejnosti. Proto nezapomeňte. I nadále máte možnost kdykoliv navštívit Základní školu a Mateřskou školu v
Sudicích, být přímým pozorovatelem výuky a ostatních aktivit. Domluvte se a přijďte se podívat mezi nás!

„Jedno sluníčko svítí pro polské i české děti“



V lednu pokračovala setkání sudických žáků a žáků z
příhraničních polských škol. V rámci fotografických dílniček
si tentokrát zkusili fotit a stát se modelem ve vytvořeném
fotoateliéru. Jak to vše dopadlo? Líbíme se?
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice

Zatopená louka, aneb bezpečné bruslení v
Sudicích

Počátkem února nám počasí ukázalo
svou hodně mrazivou stránku. Nízké
teploty a práce zdejších hasičů se
přičinily o vznik ledové plochy na
zatopené louce v Sudicích. Tato situace
nám umožnila využívat tuto plochu pro
další pohybovou aktivitu – bruslení.
Některé hodiny tělesné výchovy tedy
proběhly na ledu a děti tak měly šanci,
prověřit si své dovednosti, či si je pod
odborným dohledem zdokonalit.

Zápis dětí do 1. třídy pro školní rok 2012/2013

Děkujeme sponzorům
Vánoce v naší mateřské školce byly pro děti štědré. K dárkům,

které dostaly pod stromeček, jako lego, kočárek, postýlku
s panenkami, stan, bagr a spoustu dalších, bude ještě
pořízena nová dětská sedačka, kterou zaplatíme z peněz,

kterými dobrovolně přispěli rodiče k Vánocům. Sedačka nebyla pořízena pod
stromeček, jelikož byly všechny sklady vyprodané a čekáme, až bude zboží navezeno.
Všem, kteří finančně přispěli, moc děkujeme!
I Mikulášskou nadílku měly děti bohatou. Jedna z maminek nás velmi potěšila, když
nám přinesla dobroty od firmy Hamé s.r.o., Nestlé Česko a Maspex Czech. Děkujeme
a těšíme se na další spolupráci.

Silvie Stříbná, vedoucí učitelka MŠ

Pes

Pes je přítel člověka,
to je pravda odvěká.

Vždy rád skáče, dovádí,
svého pána nezradí.

Když narazí na kočku,
spustí velkou honičku.

Je náš velký pomocník,
naučíš ho každý trik.

Potřebuje naši lásku,
nejen vodit na provázku.

Tak si dobře pamatuj,
pejsek – to je přítel tvůj.

Adam Lampa, 5. třída

7. a 14. února 2012 se uskutečnil zápis do 1. ročníku naší základní
školy. K zápisu přišlo celkem 11 dětí, které by měly po prázdninách
zasednout do školních lavic

Pejsek

Náš pejsek chlupatý, má čumáček špičatý.
Srdce on má ze zlata, pořád skáče do bláta.
Vypadá jak kravička, ovšem ale bez mlíčka.
Je to pejsek veliký, proto je tak divoký.
Jmenuje se Bonifác, krásný pejsek – on je náš!

Eleanor Samy, 5. třída

Básnická tvorba našich žáků ▲►
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Z obecní kroniky

V každém čísla našeho zpravodaje Vás seznamujeme s obecní kronikou.
Pokračujeme třetím dílem I. Pamětní knihy – události a situace po záboru
Československou republikou.

IX. Správa a úřady
Od 4. února 1920 patřily Sudice k politickému okresu Hlučín, země

Slezsko. Prezident měl titul „Zplnomocněný komisař Československé
republiky pro území Ratiboře a Opavy“ a jmenoval se Dr. Šrámek. (Od r.
1927 se titul „zplnomocněný komisař“ přestal používat). Prvním okresním
hejtmanem byl Dr. Cichra, jenž byl v r. 1923 vystřídán Dr. Gelou, který je
v úřadu doposud (r. 1928).

Jelikož ale spojení ze Sudic do Hlučína je velmi obtížné a veškeré úřady
se nacházejí právě v Hlučíně, osobní jednání na úřadech jsou velmi složitá.
Po obsazení republikou byla v Sudicích zřízena četnická stanice, kde byl
velitelem vrchní strážmistr a byl zde také ještě pobočný celní úřad 1. třídy.
Místní správu vykonával úřady jmenovaný vládní komisař s neomezenou
úřední mocí. Měl k dispozici správní výbor (správní komisi), kde tato měla
pouze hlas poradní a zasedla pod jeho vedením. Komisař nebyl vázán na
rozhodnutí komise.

Vládními komisaři obce Sudice byli:
Občan Mates Plachtzik od 4. února 1920 do 1922. Občan Wilhelm

Lauterbach od 1922 do 1923.
Správní komise se skládá, včetně vládního komisaře, z 10 členů. V první

správní komisi byli tito členové:
1.) Mates Plachtzik (vládní komisař) 2.) Josef Rožnovský
3.) František Hartmann 4.) Josef Koch
5.) Hermann Kawan 6.) Jan Siegmund
7.) Karel Josefus 8.) Jan Plachtzik
9.) Josef Scholz 10.) Wilhelm Lauterbach

1923 - dne 16. září se konaly 1. obecní volby na Hlučínsku.
Zastupitelstvo obce Sudice se skládalo z 18 členů.

Při prvních obecních volbách bylo odevzdáno celkem 491 hlasů, kde 4 hlasy byly neplatné. Čili zůstalo 487 platných
hlasů.

Byly vytvořeny 4 kandidátní listiny a hlasy a mandáty byly rozděleny následovně:
Listina č. 1- Křesťanská občanská strana: 119 hlasů, 4 mandáty:
Komárek Josef II, Laske Emil, Kaschny Kurt, Weis Gustav
Listina č. 2- Německá křesťansko - sociální lidová strana 172 hlasů, 6 mandátů:
Lamla Reinhard, Lauterbach Vilém, Siegmund Jan, Gottzmann Jindřich, Plachtzik Jan, Koch Josef,
Listina č. 3 - Maloměšťanská strana 152 hlasů, 6 mandátů:
Pluschke Karel, Klinger Jan, Klein josef, Slawik Josef II, Raida Pavel I, Heinz Jan
Listina č. 4 - Českomoravská strana lidová 44 hlasy, 2 mandáty:
Rožnovský Josef, Vláčil František, Starosta: Klein Josef
Poznámka: V originále Pamětní knihy obce scházejí strany 81 až 86. Doposud nebyly nalezeny. O obsahu
těchto stran není známo nic konkrétního.

X. Sudický pomník obětem války
Popis sudického válečného pomníku

Krásný pomník stojí ve východní části obce, vpravo u cesty do Samborowic. Je zhotoven z pískovce a je vysoký
skoro 5 m. Postavy jsou nadživotní velikosti a znázorňují umírajícího a bojujícího vojáka.

„Přiletěla kulka, je určena mi, nebo tobě? Jeho roztrhala, leží mi před nohami, jako kdyby byl kousek mne“.
Autorem je mistr kameník Czihal z Opavy. Je to stejný umělec, který zhotovil hlavní oltář v kostele (pozn. kostel sv.

Jana Křtitele v Sudicích) z italského carrarského mramoru. Pomník stál …..Kč, kde obec přispěla částkou ….Kč,
(pozn. v kronice neuvedeno) zbytek potřebné finanční částky byl získán sbírkami. Na pomníku jsou jména 47 ve
světové válce padlých synů obce Sudice.

V den odhalení se ubíral slavnostní průvod od hostince Plachtzik přes náměstí směrem k chrámu, aby si vyzvedl
oba duchovní otce, faráře Jureczku a pastora Fiebiga. Když průvod dorazil k pomníku, zazpíval katolický kostelní sbor
dva patřičné chorály. Místní duchovní ve svých projevech vzpomněli padlé vojáky a jejich hrdinství. Předseda výboru
pro výstavbu pomníku Alfred Svoboda předal pomník obci a starostovi Josefu Kleinovi, jenž ve svém projevu
poděkoval za šťastně dokončené stavební práce a doporučil krásný pomník pod ochranu lidu. Zahradní slavnost

Zemřel tvůrce sudické kroniky
p. Paul Wilpert
* 06.01.1925
+ 18.12.2011

Těsně před Vánoci nás zastihla
smutná zpráva, že ve věku

nedožitých 87 let
zemřel v Německu tvůrce

kroniky, kterou Vám již několik
let v přepisu předkládáme.

P. Paul Wilpert sbíral
materiály po archivech jak

v Německu, tak v Česku a spolu
s dalšími sudickými rodáky

je shromažďoval. Byla to léta
dlouhého bádání a sepisování.
9. dubna 1996 pak celou svou

práci v několika svazcích předal
darem obci Sudice a přál si,
aby se s ní mohlo seznámit

co nejvíce sudických občanů.
Jeho dílo bude vzpomínkou na něj.



ukončila tento slavnostní den. Vysvěcení pomníku následovalo dne 30. 8. 1925. Okolí pomníku upravil hřbitovní
zahradník Kolbe z Opavy.

Pokračování příště

Sudický zpravodaj Str. 12

Vzhledem k tomu, že v dnešní době finanční produkty a
služby (např. bankovní účty, platební karty, spotřebitelské
úvěry) využívá většina obyvatel, narůstá také počet sporů
s poskytovateli těchto produktů a služeb. Mnoho spotřebitelů

však nemá dostatečné informace o svých právech a možnostech jejich ochrany a prosazování. Hlavním posláním
finančního arbitra, a tedy i hlavním důvodem založení tohoto orgánu, je zajištění rychlého, bezplatného
a efektivního vyřizování sporů mezi občany a finančními institucemi.

Některé spory s bankou, záložnou, poskytovatelem nebo zprostředkovatelem spotřebitelského úvěru, investiční
společností lze řešit u státem zřízeného mimosoudního orgánu - finančního arbitra. Řízení před finančním arbitrem je
bezplatné.
Co finanční arbitr dělá?
Finanční arbitr je orgán příslušný k mimosoudnímu rozhodování sporů, pokud je jinak k rozhodování těchto sporů
příslušný český soud, mezi:
a) poskytovateli platebních služeb a uživateli platebních služeb při poskytování platebních služeb – například spor
zákazníka s bankou o správnost zaúčtované platby nebo spor zákazníka s bankou při zneužití platební karty
neoprávněnou osobou,
b) vydavateli elektronických peněz a držiteli elektronických peněz při vydávání a zpětné výměně elektronických
peněz – například spor držitele předplacené karty jízdného s některými provozovateli veřejné dopravy,
c) věřiteli nebo zprostředkovateli a spotřebiteli při nabízení, poskytování nebo zprostředkování spotřebitelského
úvěruii - například spor zákazníka s věřitelem o odstoupení od úvěrové smlouvy nebo spor o výši poplatku za
předčasné splacení úvěru,
d) investičními fondy, investičními společnostmi nebo zahraničními investičními společnostmi a spotřebiteli ze
standardních fondů kolektivního investování a speciálních fondů kolektivního investování, které shromažďují peněžní
prostředky od veřejnosti - například spor zákazníka s investiční společností o správnost účtovaných poplatků.
Finanční arbitr usiluje zejména o smírné vyřešení sporů.
Kdo je finanční arbitr ?
Institut finančního arbitra jako mimosoudního orgánu pro řešení sporů byl zřízen již v roce 2003 pro spory z
platebního styku. Od července 2011 byla jeho příslušnost rozšířena na spory ze spotřebitelských úvěrů a kolektivního
investování. Současně byla zřízena také Kancelář finančního arbitra, organizační složka státuv, která plní úkoly
spojené se zabezpečením činnosti finančního arbitra. Za výkon své funkce odpovídá finanční arbitr vládě, která ho
jmenuje na návrh ministra financí.
Jak mohu služeb finančního arbitra využít?
Řízení před finančním arbitrem je bezplatné a zahajuje se na návrh zákazníka (spotřebitele). Návrh na zahájení řízení
před finančním arbitrem lze podat písemně poštou, v elektronické podobě (e-mailem opatřeným zaručeným podpisem
nebo prostřednictvím datové schránky) nebo osobně, resp. ústně do protokolu v sídle Kanceláře finančního arbitra. K
usnadnění podání návrhu je na stránkách finančního arbitra k dispozici formulář -
http://www.finarbitr.cz/cs/financni-arbitr-formulare-ke-stazeni.html.

Kdy finanční arbitr nemůže rozhodnout?
Finanční arbitr nemůže rozhodnut zejména tehdy, nemá-li návrh na zahájení řízení veškeré náležitosti. Finanční arbitr
dále nemůže rozhodnout, pokud:
a) spor nenáleží do působnosti arbitra,
b) ve věci samé již rozhodl soud nebo řízení ve věci samé bylo před soudem zahájeno,
c) spor je nebo již byl předmětem řízení před arbitrem,
d) ve věci samé již bylo rozhodnuto v rozhodčím řízení nebo ve věci samé bylo rozhodčí řízení zahájeno.
Jak finanční arbitr v řízení postupuje?
Finanční arbitr je povinen rozhodovat podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, nestranně, spravedlivě a bez
průtahů, nehájí tedy zájmy pouze jedné ze stran. V řízení postupuje arbitr podle zákona o finančním arbitrovi s
přiměřeným použitím správního řádu. Ve věci finanční arbitr rozhoduje nálezem. Proti nálezu finančního arbitra lze
uplatnit opravné prostředky – námitky. Pravomocný nález finančního arbitra je soudně vykonatelný a má tedy
účinky srovnatelné se soudním rozhodnutím. V případě nesouhlasu s konečným rozhodnutím finančního arbitra je
možné podat k obecnému soudu žalobu o přezkum rozhodnutí.
Kde se dozvím více? Kontakt
Kancelář finančního arbitra, organizační složka státu
sídlo: Praha 1, Legerova 1581/69, 110 00
telefon : 257 042 094
fax : 257 042 089
e-mail : arbitr@finarbitr.cz
internetová stránka : http://www.financniarbitr.cz
facebook: https://www.facebook.com/FinArbitr

Úřední hodiny
Pondělí – 08:30 – 15:30 hod.
Úterý – 08:30 – 15:30 hod.
Středa – 08:30 – 15:30 hod.
Čtvrtek – 08:30 – 15:30 hod.
Pátek – 08:30 – 14:30 hod.



datová schránka : qr9ab9x
V případě jakýchkoli dotazů souvisejících s činností finančního arbitra nás neváhejte kdykoli kontaktovat.
V Praze dne 10. 2. 2012 Mgr. Monika Nedelková v. r., finanční arbitr
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Současná doba vymknutá z kloubů šílí – jak už před lety napsal Shakespeare. Mne, jako
kantora, nejvíce bolí proměna chování mládeže, toho velkého bohatství, na němž má
v budoucnu existovat celá společnost. Co spojuje děti z výborných, sociálně skvěle
fungujících rodin, s přihlouplými, naprosto nevzdělanými jedinci? MUDr. Cimický na tuto
otázku odpovídá: „Je to obecný jev v celosvětovém měřítku. Lidé se díky TV a videu
uzavírají do sebe mnohem víc. Nemají potřebu se vzájemně ovlivňovat, mluvit na sebe. To
je nebezpečný a podceněný jev. S tím ruku v ruce narůstá i společenská agresivita a
zejména u části mládeže ze všech vrstev povážlivý autodestruktivní trend. Je jim lhostejné,

co bude a tak hazardují s vlastním životem víc, než předchozí generace. Hodnotu života nepřijímají, pohrdají vším
kolem sebe, vědomě i nevědomě, nadprahově vzrušující hra je pro ně jen v kontextu dráždění smrti. Buď to vyjde
anebo ne.“
Běhá mi mráz po zádech, když si tato fakta probírám a vybavují se mi tváře potomků. Současně ale nemohu
nevzpomenout na několik vlastních historek, v nichž hlavní roli hraje ten nejběžnější, až banální trest. Prostý pohlavek.
Či facka. Otec mne nikdy tělesně netrestal. Aspoň si nevzpomínám. Až jednou. Byl to den, kdy končila šest let trvající
válka a ještě nebyl opravdový mír. Naším městem procházela osvobozující vojska, ale co bylo nejhrůznějšího, nad
městem plála ohnivá pochodeň hořící zámecké věže, určitě viděná ze všech stran žírné Hané. Zapálila ji ustupující
německá vojska. Nevím, co se tehdy v mé hlavě stalo, ale uchopil jsem sekeru a vyrazil na ulici. Snad jsem chtěl taky
bojovat… Otec, který tehdy měl tři roky do penze, se za mnou rozběhl, dodatečně po letech obdivuji, že mne stihl, a
dostal jsem tehdy takovou facku, že ji cítím i po letech. Odvedl mne domů a když opadly emoce, tak mne objal a za tu
facku se omluvil. Bylo mně hrozně, strašně jsem se najednou styděl. Plně jsem ho pochopil, až když jsem se sám stal
tátou!

Jindy jsem šel ulicí a tu u chodníku zastavilo osobní auto. „Pane učiteli, pojďte, já vás svezu.“ Přisedl jsem, ač
jsem řidiče nepoznával. On tomu okamžitě odpomohl, když spustil: „Vy mně už asi nepoznáváte, ale já si vás
pamatuji dobře. To bylo na škole v K. a já byl strašný darebák. Snad nejhorší ve třídě. Vy jste u nás byl první rok
a když jsem zase začal vyvádět, vyzval jste mne, abych šel s vámi za dveře. Čekal jsem, že mne budete kárat slovně,
jak dosud bylo na škole zvykem. Vy jste mi ale jednu beze slova vlepil a šli jsme zpátky do třídy. Od té doby jsem si
na vás dával pozor.“ Zasmál se tomu, ale mně do smíchu najednou nebylo. Uvědomil jsem si, že zůstal-li jsem
v paměti žáka jen a jen pro tu facku, v něčem jsem chybil. Ujel jsem. A od té doby jsem si vždycky řádně rozmyslel,
jak se v podobné situaci zachovám. I tehdy jsem se zastyděl.

O své lásce k divadlu jsem toho napsal už dost. To jsem si jednou zašel zcela sám na školní představení
Othella. Bez povinnosti doprovázejícího učitele. Tu hru jsem viděl snad pošesté a přiznám se, že mne uchvacovala
hlavně Desdemona. Hra vrcholila, Othello ukončil Desdemonin život a v hledišti vládlo ticho, tichounko, jen občas bylo
slyšet vzlyk nějaké citlivější divačky. A tu se do toho jímavého ticha ozvalo: Už je po ní! – Zasáhlo mne to a urazilo.
Snad právě za Desdemonu. Když padla opona, nebylo těžké identifikovat viníka. Nebyl daleko. Kučeravý, blonďatý
klučina. Seděl s třemi kamarády v nedaleké lóži. Vstoupil jsem do ní a klučinu vyzval, aby mne následoval. Oběhli
jsme divadlo, proběhli kolem vrátného a byli v chodbě u hereckých šaten. Měl jsem tehdy naivní nápad, že se kluk
představitelce Desdemony omluví. První na koho jsme narazili, byl Vláďa, velmi dobrý známý herec. Byl ještě
v kostýmu a mířil do šatny. Pozdravili jsme se a na jeho dotaz, co nás tam přivádí, jsem mohl podat vysvětlení, že
vedu hříšníka za Desdemonou, aby se omluvil. Ta už ale byla ve sprchách a tak Vláďa otevřel dveře šatny, kde se
odstrojovali jeho kolegové, mávl široce rukou a pronesl několik vět, které si pamatuji dodnes: „Podívej se, tihle všichni
pro vás dnes hráli. Vidíš, jak jsou unavení, zpocení,… a ty něco takového… víš, to je jako by tobě někdo na napsanou
úlohu vylil lahvičku inkoustu. Že už to neuděláš?“ – Kluk rudý jako mák ani nedutal. A já? Čekal jsem, že se
vzduchem mihne Vláďova ruka a přistane na klukově tváři. Nestalo se! On mu naopak ruku podal a připojil: „Tak jdi a
choď do divadla rád!“ Klučina zmizel a já si uvědomil, že jsem právě dostal takovou pedagogickou facku. Ještě jsem
si to ani řádně nesrovnal, když Vláďa dal za vším perlivou tečku: „A pane učiteli, co ten kluk vlastně provedl?“

Bylo před 1. májem a za městem byl připraven slavnostní ohňostroj, jehož jsme se museli zúčastnit se svými
žáky, jako všechny školy. Nastoupili jsme na školním dvoře a ředitel shromážděné žactvo napomenul a zvláště
zdůraznil nevhodnost různých alotrií, jako zapalování lampionů různými hořlavinami. Bez problémů jsme došli za
město, kde nad jezerem hasiči uspořádali ohňostroj. Stáli jsme, my kantoři ze „sportovky“, spolu poblíž svých tříd,
když tu nedaleko vzplál jeden z lampionů. Kolega Kuma udělal pár kroků a už držel viníka za ruku. Následoval
kratičký proces. „Pozítří ráno u nás v kabinetě!“ – Na sportovce nás bylo šest tělocvikářů a náš společný kabinet nesl
hrdý titul „katedra TV“. Na jeho dveře bylo zaklepáno ještě před vyučováním prvního posvátečního dne a do kabinetu
vstoupil hříšník z lampiónového večera. Je nutno uvést, že to byl žák 9. třídy, tedy jeden z těch, kdo měl za necelé
dva měsíce opustit základní školu. Nebyl ale žákem sportovní třídy. Kolega Kuma byl stručný: „Víš, cos udělal? Víš!



Tak co si vybereš za trest? Buď tě dám do konference (kde by mu hrozil snížený stupeň z chování), nebo 1000 kliků?
Co bereš?“

Dokončení na str. 14
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Všichni, co jsme byli v kabinetu jsme ztuhli. Pro žáky sportovních tříd byly kliky běžným trestem.
Stačilo, aby kluk při tréninku nebo při nějaké hře vypustil sprosté slovo, a už naprosto samozřejmě podpor
ležmo za rukama a deset kliků! Deset! Ale tisíc? Tisíc? Pro netrénovaného kluka? Jak jsme byli překvapeni,
když si viník vybral právě kliky! Kuma vzal list bílého papíru a na něj velkými číslicemi napsal 1000!
Položil jej na okraj svého stolu a dodal: „Tady bude papír ležet. Ty přijdeš kdykoliv budeš chtít, tady uděláš
příslušný počet kliků, na kolik si troufneš, a počet odepíšeš. Tady na tom papíru. Jasné?!“ To bylo jasné
nejen klučinovi, ale i nám ostatním spadl kámen ze srdce. A tak se téměř denně odepisovalo. Většinou po
deseti, někdy i víc. Nikdo z nás to nepočítal, byla to otázka obapolné důvěry. Nastal poslední školní týden a
vysvědčení už byla k podpisu u ředitele, za dveřmi se na nás těšily prázdniny a na bílém papíru ležícím na
Kumově stole jsme četli 990. Chybělo deset kliků. Že by sám špatně počítal? Nebo ví, že už je vysvědčení
napsáno…

A nastal poslední den školního roku. Vysvědčení byla rozdána, slavnostní shromáždění skončeno a
naše šestice slavila „na katedře“ začátek prázdnin. Tu se ozvalo na dveře ťuk, ťuk, dveře se otevřely a
vstoupil náš provinilec. Ve svátečním obleku, až nezvykle upravený a s vážnou tváří. Vrhl se na podlahu,
odpočítal deset kliků a na Kumově papíru slavnostně zaznamenal vyrovnání. Pak z pod kabátu vytáhl
poněkud pomačkanou kytku, podal ji Kumovi a poděkoval za to, že ho tehdy „nedal do konference“. Ty
kliky byly přece jen lepší! Byly! Pro něj, i pro nás. Jako by nám ty prázdniny začaly nějak líp, krásněji,
úsměvněji. Kuma za tři roky zcela nečekaně zemřel. Nedosáhl ani na čtyřicítku. Takže, kamaráde, díky!
A nejen za ty kliky!

Dětský maškarní ples – 28.01.2012



Obr. ►V sobotu 28.1.2012 připravili členové Sdružení rodičů STROM v tělocvičně ZŠ Sudice dětský maškarní ples.
Aby dokonale zapadli mezi děti, sami oblékli masky klaunů a celé odpoledne děti bavili a za účast v soutěžích
odměňovali. Škola nazdobila tělocvičnu, sponzoři darovali spousty hraček do tomboly a všem se líbilo.
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Co chystá obec Sudice v rámci rozvoje obce na rok 2012

Jistě Vás bude zajímat, co obec Sudice v rámci rozvoje obce chystá na rok 2012. 13. února 2012 jsme obdrželi
rozhodnutí ministra životního prostředí o poskytnutí dotace ve výši 400.000,00 Kč ze Státního fondu životního
prostředí z programu pro vítěze ocenění Zelená stuha – péče o zeleň a životní prostředí. Z této dotace bude
provedena výsadba v obci: na ulici Hlavní na straně u školy bude po celé délce provedena náhradní výsadba 33 ks
jasanů (FRAXINUS EXCELSIOR ´GLOBOSUM´), na Stiborské ulici bude provedena na levé straně dosadba 3 ks lípy
TILIA PLATYPHYLLOS do stávající lípové aleje. Na dětském hřišti na
ul. Kostelní bude vysazeno 20 ks habrů (CARPINUS BETULUS), které
by měly utvořit zelenou stěnu oddělující dětské hřiště od stodoly. Na
ulici Ratibořské (parc. č. 22/1) bude vysazeno 8 ks jasanů (FRAXINUS
EXCELSIOR ´GLOBOSUM´).
Na ulici Ke Hřišti bude založen na části parcely č. 355 nový parčík.
Jedná se o část místní komunikace ve tvaru nepravidelného ►

lichoběžníku, který je ohraničen obrubníky a zatravněn. Park by měl
sloužit k odpočinku obyvatel a bude obsahovat i dětské prvky – 2
pružinová houpadla a minikolotoč, dále bude vybaven 4 lavičkami a 1
odpadkovým košem.
Jako zeleň byla zvolena výsadba 5 ks jasanů (FRAXINUS
EXCELSIOR ´GLOBOSUM´), 1 ks PINUS NIGRA ´AUSTRIACA´ a 20
ks keře pustorylu (PHILADELPHUS CORONARIUS).
Další akcí je výměna oken na Obecním úřadě v Sudicích. Ve výběrovém řízení byla vybrána firma Sylmar Okno,
Ratibořská 65, Opava, která výměnu oken provede nákladem 275.000,00 Kč vč. DPH. Okna jsou již zadána do
výroby a s pracemi se započne ihned po dodání. Připravuje se výběrové řízení na rekonstrukci střechy obecního
úřadu. Výběrové řízení bude v nejbližších dnech zahájeno také na výměnu oken v bytových domech čp. 38 a 152
na Náměstí.
Také bylo podáno několik projektů o dotace. Pokud uspějeme, chtěli bychom
z programu Podpory obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2012
zrekonstruovat chodník na straně u pošty na Hlavní ulici v celé jeho délce. Na
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR jsme podali žádost o dotaci z programu
Podpora obnovy venkova na vybudování dětského hřiště na zahradě u
víceúčelového zařízení čp. 125 (bývalé kino). Současné herní prvky již
neodpovídají platným normám. Do tohoto projektu jsme zapojili v rámci
komunitního plánování i děti z naší školy a školky.
Obec pomáhala také TJ Sokol Sudice při podávání projektu na víceúčelové
hřiště. Víceúčelové hřiště bylo navrženo s ohledem na prostorové možnosti a
vychází ze snahy o doplnění a modernizaci areálu a celé lokality. Investiční
záměr sportovního areálu zahrnuje výstavbu: Celková plocha umělého povrchu by měla být 633,6 m2. Povrch hřiště
umělý trávník s křemičitým vsypem. Na povrchu lajnování pro malý fotbal, tenis, 2x streetbal, florbal, volejbal-nohejbal.
Součástí budou zpevněné chodníkové plochy a rampa pro bezbariérový přístup. Součástí budou streetbalové koše,
fotbalové branky, florbalové branky, volejbalový a tenisový komplet a mobiliář - lavičky, koš a stojan na kola. Věřme,
že projekt bude úspěšný.
Také byla podána žádost o dotaci na modernizaci počítačové sítě a periferních zařízení v Místní
knihovně. V knihovně je veřejný přístup na internet, ale počítače jsou zastaralé. Pokud budeme
úspěšní, můžeme získat 3 nové počítače. Internet byl v knihovně zdarma, bohužel, dověděli jsme
se, že Ministerstvo kultury dne 28. 2. 2012 oznámilo ukončení Projektu internetizace knihoven.
Ukončení projektu je přitom v rozporu s usnesením vlády ze dne 11. ledna 2012 č. 28 o Koncepci
rozvoje knihoven v České republice na léta 2011 až 2015 včetně internetizace knihoven, která
zavazuje ministerstvo kultury k pokračování tohoto projektu.
Další akce budou závislé na finančních možnostech obce a vyhlášených dotačních programech.
Vlastními zaměstnanci budeme pokračovat v opravách chodníků, údržbě veřejných prostranství
apod.

Petr Halfar, starosta

Obr. Zimní krajina v okolí Sudic v arktických mrazech – 03.02.2012▼ – potok, kluziště a splav
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INZERCE

PRACOVNÍ
PŘÍLEŽITOST

•••• Práce řízená z domova
s využitím PC, internetu
a telefonu

•••• Kompletní zaškolení

•••• Hlavní i vedlejší činnost,
přivýdělek k mateřské či
důchodu

Jedná se o poradenskou a obchodní
činnost v oblasti wellness a zdravé
výživy. Práci lze vykonávat na vedlejší
i hlavní činnost. Nezáleží na stupni
vzdělání, ani délce praxe, protože
máme vlastní propracovaný vzdělávací
systém, který umožní člověku bez
obchodních a profesních zkušeností
zahájit a úspěšně vést vlastní
podnikání z domu, s využitím internetu,
telefonu a na profesionální úrovni. Tato
činnost je vhodná zejména pro lidi,
kteří jsou schopni samostatné práce,
chtějí přímo ovlivňovat dosažené
výsledky a zisky a jsou ochotni se učit
novým věcem.

Více informací na:
www.moderniprace.cz

Tel.: 728 521 640

Změna ordinace na zdravotním středisku v Kobeřicích
Ve dnech 5.3 – 7.3.2012 nebude MUDr. Šimek ordinovat.
Zástup zajistí MUDr. Hrubá ve Štěpánkovicích.
pondělí, středa 8:00 – 12:00 hodin
úterý 12:00 – 16:00 hodin
Telefon: 553 675 136

Změna ordinace na zdravotním středisku v Kobeřicích
Ve dnech 5.3 – 10.3.2012 nebude MUDr. Běrský ordinovat. Zástup zajistí MUDr. Pokludová v ordinaci
praktického lékaře v Chuchelné.
pondělí, středa, čtvrtek, pátek 07:00 – 12:00 hodin
úterý 12:00 – 15:00 hodin Telefon: 553 650 125
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Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci,
chcete někomu poděkovat … ? Vaše příspěvky můžete
poslat e-mailem na adresu: vavrova@obecsudice.cz,
zaslat poštou na adresu:
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25
Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny
v prodejně TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ

Chcete inzerovat v našem zpravodaji?
Příspěvky do Sudického zpravodaje
přijímáme na OÚ v Sudicích.
Ceník inzerce
Velikost cena
A4 500,00 Kč A5 250,00 Kč
A6 125,00 Kč A7 65,00 Kč


